
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

мм.ш ПРИКАЗ 
4 

п Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 

I по основной образовательной программе высшего 
— образования СВ.5034.* «Международные отношения» — 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 6.1.34 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (в соответствии с редакцией приказа от 19.07.2018 №7215/1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
бакалавриата СВ.5034.* «Международные отношения» по направлению подготовки 
41.03.05 «Международные отношения» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК№ 9518/1 от 02.10.2018 п.20.5. 

Первый проректор по учебной 
и методической работе М.Ю. Лаврикова 

Г 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
первого проректора по учебной и методической работе 

от Ш, ct&ic № -/ЛО/S /, 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5034.* «Международные отношения» 

по направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдул Разак Абдул 
Матин 

Проблемы современной стратегии Исламской 
Республики Афганистана и ее союзники в борьбе с 
международным терроризмом 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

2 Абрамова Алена 
Викторовна 

Особенности реализации экономической 
дипломатии главой государства королевства 
Испания в отношении стран Северной Африки и 
Латинской Америки 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

3 Аверина Анастасия 
Александровна 

Влияние санкций на поставки российских и 
европейских автомобилестроительных компаний 
на рынки Российской Федерации и Европейского 
союза 

Леви Дмитрий 
Андреевич 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

4 Айрапетян Марина 
Робертовна 

Роль СМИ как фактора «мягкой силы» во внешней 
политике США 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

5 Албитова Диана 
Сергеевна 

Перспективы взаимодействия Китая и стран 
Европейского Союза в контексте реализации 
китайской инициативы «Пояс и путь» 

Лагутина Мария 
Львовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

6 Алехин Василий 
Константинович 

Африканский вектор внешней политики Франции: 
1969-2018 годы 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

7 Алимов Александр 
Михайлович 

Проблемы и перспективы взаимодействия России и 
европейских стран в Арктике 

Лагутина Мария 
Львовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



8 Алипова Маргарита 
Олеговна 

Развитие Франции, как энергетической державы Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

9 Алымова-Изотова 
Наталья 

Анализ формирования национальной внешней 
политики Италии в контексте европейских 
интеграционных процессов на современном этапе 

Маркушина 
Наталья Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

10 Андреева Елена 
Петровна 

Политика мультикультурализма и национальная 
идентичность в современной Европе 

Барыгин Игорь 
Николаевич 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

11 Андронович Анна 
Владимировна 

Угрозы и вызовы миграции в современной 
мировой политике: на примере южноамериканской 
миграции в США 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

12 Арахов Тимур 
Вадимович 

Европейский союз после Brexit: проблемы и 
перспективы идентификации в новых 
мирополитических условиях 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

13 Артамоненко 
Ксения 
Александровна 

Brexit как причина кризиса политической системы 
Соединённого Королевства 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

14 Архипова Анна 
Юрьевна 

Нарушение прав человека в контексте 
миграционного кризиса в Европе 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

15 Ахромеева Лиана 
Эдуардовна 

Проблема здоровья как глобальная цель ООН Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

16 Ахунзянова Г ульдар 
Ильдаровна 

Кризис миграционной политики Европейского 
союза и пути его решения на примере Бельгии и 
Франции 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

17 Ашихмина Светлана 
Анатольевна 

Проблема беженцев в контексте миграционной 
политики Европейского союза в 2012-2019 годы 

Барышников 
Дмитрий 
Николаевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

18 Бабкин Владислав 
Николаевич 

Роль «футбольной дипломатии» в решении социо
культурных проблем в начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

19 Бадван Нора 
Аймановна 

Двусторонние отношения Иордании с 
глобальными акторами международных 
отношений: США, Россия, Китай 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра американских 
исследований 



20 Байчиков Александр 

Евгеньевич 

Экономическое неравенство в странах со схожими 

географическими условиями и общим культурным 

наследим: причины, проявления, тенденции 

Ткаченко 

Станислав 

Леонидович 

профессор Кафедра европейских 

исследований 

21 Бастрыгин 

Александр Юрьевич 

Дипломатические разногласия между Россией и 

Великобританией в 2008-2018 годы 

Еремина Наталья 

Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 

исследований 

22 Батталова Элина 

Игоревна 

Швейцарский нейтралитет как результат ее 

независимой политики в Европе на современном 

этапе 

Иванников Игорь 

Владимирович 

доцент Кафедра европейских 

исследований 

23 Беженарь Ульяна Американо-турецкие отношения: оценки 

современного состояния и прогнозы 

Богуславская Юлия 

Константиновна 

доцент Кафедра американских 

исследований 

24 Бежко Дарья 

Станиславовна 

Экспертная дипломатия как механизм 

согласования интересов в военно-стратегической 

сфере между Российской Федерацией и странами 

Запада 

Виноградова 

Светлана 

Михайловна 

профессор Кафедра теории и 

истории 

международных 

отношений 

25 Белая Анастасия 

Андреевна 

Германская оккупация как фактор политики 

правительства Виши (1940-1942 годы) 

Бодров Андрей 

Владимирович 

доцент Кафедра теории и 

истории 

международных 

отношений 

26 Бенчаров Тимофей 

Никитич 

Экспертно-аналитическое обеспечение внешней 

политики администрации Д. Трампа на российском 

направлении 

Богуславская Юлия 

Константиновна 

доцент Кафедра американских 

исследований 

27 Бойко Виктор 

Викторович 

Взаимодействие Китайской Народной Республики 

со странами Африки: цели, характерные черты и 

перспективы 

Ланцова Ирина 

Сергеевна 

доцент Кафедра американских 

исследований 

28 Борголова Ольга 

Сергеевна 

Зарубежные инвестиции Китайской Народной 

Республики в XXI веке 

Лексютина Яна 

Валерьевна 

профессор Кафедра американских 

исследований 

29 Бородина Полина 

Вячеславовна 

Роль ФРГ и Франции в процессе урегулирования 

украинского кризиса 

Новикова Ирина 

Николаевна 

профессор Кафедра европейских 

исследований 

30 Бородулькина 

Александра 

Леонидовна 

Сотрудничество России и Европейского союза в 

области науки, культуры и спорта как инструмент 

«мягкой силы» 

Портнягина Мария 

Дмитриевна 

доцент Кафедра 

международных 

гуманитарных связей 

31 Бузубаа Яссмин Исламский фактор во внутренней политике Чернов Игорь доцент Кафедра мировой 



Франции Вячеславович политики 

32 Булатова Наталья 
Сергеевна 

Использование космического пространства в 
военных целях как фактор развития 
стратегического противоборства между 
Российской Федерацией и США в 2000-2019 годах 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

33 Быля Ксения 
Николаевна 

Формирование образа Германии и России в 
политическом дискурсе Польши 

Портнягина Мария 
Дмитриевна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

34 Васильева Яна 
Валерьевна 

Основные противоречия между США и их 
союзниками по НАТО в период президентства 
Дональда Трампа 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

35 Викулов Илья 
Юрьевич 

Иновещание в системе дипломатии влияния 
Франции в начале XXI века: проблемы и 
перспективы 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

36 Вострякова Анна 
Дмитриевна 

Проблема балансирования между Израилем и 
арабскими странами в современной политике США 
на Ближнем Востоке 

Г олубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра американских 
исследований 

37 Г алкина Карина 
Константиновна 

Роль латиноамериканской диаспоры во внешней и 
внутренней политике США в начале XXI века 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

38 Г ерсон Даниил 
Александрович 

Борьба Каталонии за независимость как кризис 
испанского унитаризма 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

39 Глухарев Юрий 
Г еннадьевич 

Политика Республики Эквадор в отношении людей 
с инвалидностью (2007-2017 годы) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

40 Гонзалес Бонилла 
Хуан Себастьян 

Современные международные отношения стран 
Латинской Америки и России 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

41 Г орбачук Елена 
Евгеньевна 

Малые страны в международных отношениях на 
примере Исландии 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

42 Г орбунова 
Екатерина 
Андреевна 

Ирландская и шотландская диаспоры в Канаде XIX 
века 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

43 Г орбунова 
Елизавета 

Сравнительный анализ внешней политики 
Франции и Великобритании на Ближнем Востоке в 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 



Александровна XXI веке 

44 Григан Никита 
Андреевич 

Реализация проекта «Экономический пояс 
Шёлкового пути» в контексте ШОС: проблемы и 
перспективы 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

45 Григаревичюс 
Анастасия 
Ричардасовна 

Отношения США и Китая в условиях кризиса 
либерального миропорядка 

Лагутина Мария 
Львовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

46 Григорьева Наталия 
Сергеевна 

Экономические реформы во Франции при Э. 
Макроне 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

47 Давиденко Ян 
Олегович 

Феномен массовой культуры США после 
окончания Холодной войны сквозь призму 
концепций культурного марксизма 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

48 Джан Син У к Межкорейское экономическое сотрудничество: 
проблемы и перспективы 

Зеленева Ирина 
Владимировна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

49 Долганова Мария 
Сергеевна 

Связи между Россией и Японией в области 
искусства: история и перспективы 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

50 Драгунова Светлана 
Андреевна 

Современная политика США в области 
противодействия исламскому экстремизму в 
информационном пространстве 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра американских 
исследований 

51 Еремина Александра 
Алексеевна 

Политика США в отношении конфликта в Сирии Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

52 Ермаков Матвей 
Владимирович 

Влияние миграционной проблемы на 
внутриполитическое развитие Федеративной 
Республики Германии в 2013-2019 годах 

Портнягин 
Дмитрий Игоревич 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

53 Ермоленко 
Вероника Сергеевна 

Политика администрации Трампа в отношении 
стран Северного треугольника 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

54 Жукова Анастасия 
Александровна 

Проблемы и перспективы развития экологического 
аспекта в деятельности энергетических ТНК 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

55 Заводова Екатерина 
Михайловна 

Сравнительный анализ современных 
инновационных подходов к теории 

Павлова Елена 
Борисовна 

доцент Кафедра теории и 
истории 



международных отношений международных 
отношений 

56 Загайнова 
Александра 
Олеговна 

Роль эмоций в мировой политике: современные 
теоретические дискуссии 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

57 Зайнутдинова 
Ксения 

Эволюция межгосударственных отношений 
Республики Казахстан и Соединенных Штатов 
Америки 

Мещеряков 
Константин 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

58 Зайцев Даниил 
Андреевич 

Международное сотрудничество в сфере развития 
транзитных железнодорожных перевозок между 
Россией, странами Европейского союза и 
Азиатско-Тихоокеанского региона 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

59 Залужный Роман Исторические предпосылки формирования 
современных внешнеполитических противоречий 
между Российской Федерацией и Эстонской 
Республикой 

Межевич Николай 
Маратович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

60 Зверева Дарья 
Алексеевна 

«Мягкая сила» во внешней политике современной 
Г ермании 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

61 Зверева Елена 
Г еоргиевна 

Геополитические интересы КНР в регионе 
Северной и Восточной Африки в период 
председательства Си Цзиньпина (с 2013 года и по 
настоящее время) 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

62 Здрок Дарья 
Владимировна 

Стратегия «мягкой силы» на пути к достижению 
«китайской мечты» 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

63 Зотова Дарья 
Алексеевна 

Формирование арктических политик Норвегии, 
Швеции и Европейского союза 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

64 Иванов Артем 
Андреевич 

Взаимоотношения Социалистической Республики 
Вьетнам и Республики Корея на современном 
этапе (временные рамки: 2011-2017 годы) 

Ковш Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра американских 
исследований 

65 Иванова Екатерина Современные проблемы интеграции мигрантов из Ягья Ватаняр профессор Кафедра мировой 



Андреевна стран Ближнего зарубежья в России Саидович политики 

66 Иванова Елизавета 
Андреевна 

Франция в борьбе с международным терроризмом Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

67 Иванченко Алина 
Дмитриевна 

Сотрудничество России и ЮНЕСКО в сфере 
сохранения культурного наследия в начале XXI 
века 

Боголюбова 
Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

68 Иванчук Ярослав 
Сергеевич 

Современная политическая ситуация на Тайване в 
оценках экспертов КНР 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра американских 
исследований 

69 Игнатова Ксения 
Михайловна 

Особенности идеологии и пропагандистской 
деятельности исламистских террористических 
движений «Талибан» и «Аль-Каида» 

Лихачев Кирилл 
Александрович 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

70 Казаков Денис 
Г еннадьевич 

Старые и новые методы политического пиара на 
примере России, Франции, Великобритании 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

71 Кальченко Игорь 
Игоревич 

Современная практика ведения информационных 
войн на примере политики Великобритании в 
отношении России 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

72 Камалов Артур 
Рафисович 

Основные проблемы энергетического 
сотрудничества России и стран Европейского 
союза на современном этапе 

Евстафьев Дмитрий 
Сергеевич 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

73 Кантемиров Андрей 
Алексеевич 

Влияние международного туризма на политику 
государств Европейского союза 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

74 Карева Виктория 
Максимовна 

Организация избирательных процессов: политико-
географический анализ опыта Канады в начале 
XXI века 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра американских 
исследований 

75 Кирпичников Павел 
Андреевич 

Влияние финансово-политических элит на мировой 
порядок на примере семьи Рокфеллеров 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

76 Клименко Эрик Причины и преимущества ведения параллельного 
финансового учета по системам МСФО и РПБУ в 
современной России 

Евстафьев Дмитрий 
Сергеевич 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

77 Климов Тимур Проблема сохранения культурного наследия в Боголюбова доцент Кафедра 



Александрович деятельности международных организаций в 
начале XXI века 

Наталья 
Михайловна 

международных 
гуманитарных связей 

78 Компанейщикова 
Анна Владимировна 

Публичная дипломатия США на современном 
этапе 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра американских 
исследований 

79 Коренева Ксения 
Дмитриевна 

Сотрудничество России и Франции в СПГ-отрасли 
в 2017-2019 годах 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

80 Корнеев Виталий 
Алексеевич 

Проблема импорта российских энергоносителей в 
представлениях правительства Себастьяна Курца 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

81 Королева Мария 
Егоровна 

Парадипломатия как инструмент «мягкой силы» во 
внешней политике Российской Федерации 

Акимов Юрий 
Германович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

82 Королькова Алёна 
Андреевна 

Энергетическая дипломатия Австрии в отношении 
подсанкционных государств (на примере Ирана и 
Российской Федерации) в 2001-2019 годах 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

83 Косцов Никита 
Артемович 

Сравнение методов позиционирования бренда 
государства на примере России и Франции 

Леви Дмитрий 
Андреевич 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

84 Краева Мария 
Олеговна 

Оценка рисков для немецких инновационных 
проектов в России в условиях санкций 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

85 Крыжановская 
Евгения 

Проблема мультикультурализма в Западной 
Европе. Интеграция мусульманских сообществ в 
современной Европе 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

86 Кувайкин Кирилл 
Дмитриевич 

Идея «Союза европейских наций» как отражение 
роста правых настроений во Франции 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

87 Кузнецов Даниил 
Александрович 

Особенности регулирования внешней политики на 
наднациональном уровне на примере общей 

Заславская Наталья 
Генриховна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 



10 

внешней политики и политики безопасности 
Европейского союза 

88 Кузьмин Кирилл 
Иванович 

Феномен блокчейна: возникновение технологии, 
потенциал использования и перспективы 
применения 

Фокин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

89 Кулага Вероника 
Юрьевна 

Актуальные направления и формы Российско-
итальянских культурных связей в начале XXI века 

Боголюбова 
Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

90 Купри Вероника 
Олеговна 

Интересы Российской Федерации и Китайской 
Народной Республики в контексте инициативы 
«Пояс и путь» 

Лагутина Мария 
Львовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

91 Куприн Денис 
Витальевич 

Роль нейтральных стран-членов Европейского 
союза (на примере Швеции) в обеспечении 
европейской безопасности 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

92 Кучина Александра 
Сергеевна 

Роль французских культурных центров во внешней 
политике Франции в начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

93 Ламеко Елизавета 
Сергеевна 

Французский литературный национализм (1918-
1950 годы) и его влияние на социально-
политические движения 

Г олубев 
Константин 
Александрович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

94 Левчук Роман 
Валерьевич 

Отношения Российской Федерации и 
Федеративной Республики Германии в газовой 
отрасли (с 2005 года по настоящее время) 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

95 Лемешева Тамара 
Михайловна 

Китайская Народная Республика и международное 
право 

Харлампьева 
Надежда Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

96 Лозоватор Полина 
Евгеньевна 

Роль Британского Совета во внешней политике 
Великобритании на современном этапе 

Фокин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

97 Лутфуллин 
Дентумей 
Альбертович 

Особенности взаимодействия транснациональных 
компаний и неправительственных организаций в 
Арктической зоне Российской Федерации 

Харлампьева 
Надежда Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



11 

98 Лясота Федор 
Сергеевич 

Формирование и эволюция арктической стратегии 
Соединенного Королевства в 2008-2019 годах 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

99 Мазаник Сергей 
Владимирович 

Концепция стрессоустойчивости в официальном 
дискурсе КНР 

Павлова Елена 
Борисовна 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

100 Максимова Алина 
Дмитриевна 

Политико-социальный образ России в 
медиапространстве США в период президентства 
Д.Трампа 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

101 Маликова 
Анастасия 
Евгеньевна 

Пуэрториканская диаспора в США Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

102 Малова Алина 
Игоревна 

Проблемы деятельности международных 
неправительственных организаций по защите прав 
женщин и детей в зоне вооруженного конфликта 
(на примере Сирии) 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

103 Мамиева Дзерасса 
Г еоргиевна 

Роль СМИ в реализации механизмов «мягкой 
силы»: российский опыт 

Немчинова Тамара 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

104 Мартынова Дарья 
Андреевна 

Сотрудничество КНР с Россией и ЕАЭС в рамках 
проекта «Экономический пояс Шелкового пути» 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра американских 
исследований 

105 Мачнев Кирилл 
Евгеньевич 

Применение системы независимой оценки 
персонала в структурах государственных органов и 
международных организаций: российский и 
зарубежный опыт и практика внедрения 

Леви Дмитрий 
Андреевич 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

106 Мигуш Егор 
Вячеславович 

Антиамериканизм крайне правых в Италии и 
Франции на современном этапе 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

107 Миронов Игорь 
Андреевич 

Проксимизация сирийского конфликта в контексте 
ирано-американского противостояния на Ближнем 
Востоке 

Г олубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра американских 
исследований 

108 Михайлова Татьяна Образ КНР в американской культуре Цветков Иван доцент Кафедра американских 



12 

Александровна Александрович исследований 

109 Мкртчян Яна 
Арменовна 

Стратегии глобальных городов в области 
международного сотрудничества и их влияние на 
имидж государства (на примерах Лондона, Парижа 
и Женевы) 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

110 Моргошия 
Маргарита 
Симоновна 

Европейский союз в процессе регионализации в 
Испании 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

111 Негрей Дарья 
Валерьевна 

Россия и США в киберпространстве: столкновение 
интересов и перспективы взаимодействия 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

112 Никольский Павел 
Алексеевич 

Миграционная Политика ФРГ и Франции в 2012-
2019 годах 

Портнягин 
Дмитрий Игоревич 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

113 Новиков Кирилл 
Андреевич 

Место России в институциональной структуре 
международной торговой системы: новые вызовы 
и возможности 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

114 Окунева Алёна 
Андреевна 

Международная деятельность провинции Квебек: 
2003-2018 годы 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

115 Орлова Мария 
Николаевна 

Эволюция торгово-экономических отношений 
между Российской Федерацией и Китайской 
Народной Республикой в период 2014-2019 годов 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра американских 
исследований 

116 Османов Сайд 
Абубакарович 

Актуальные возможности использования 
политико-идеологических и нормативно-правовых 
механизмов в борьбе с международным 
терроризмом 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

117 Остапченко Мария 
Сергеевна 

Выход Великобритании из Европейского союза как 
результат особого положения Соединенного 
Королевства в процессе европейской интеграции 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

118 Павлова Валерия 
Евгеньевна 

Роль маскулинности в международных 
отношениях 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

119 Павлова Дарья 
Алексеевна 

Роль и место российских топливно-энергетических 
компаний на газовом рынке Европейского союза: 

Худолей 
Константин 

профессор Кафедра европейских 
исследований 



13 

проблемы и перспективы развития Константинович 

120 Панфилов Павел 
Олегович 

Индия в стратегии администрации Дональда 
Трампа 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

121 Перекотий Мария 
Владимировна 

Всемирная торговая организация во внешней 
политике США на современном этапе 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра американских 
исследований 

122 Петухов Иван 
Андреевич 

Современные проблемы интеграции мигрантов в 
Германию и пути их решения 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

123 Пиханова Зоя 
Леонидовна 

Неоколониализм Франции в бывших африканских 
колониях: миф или реальность 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

124 Плутов Леонид 
Евгеньевич 

Российско-шведское экономическое 
сотрудничество в Северо-Западном федеральном 
округе (2014-2018 годы) 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

125 Плюснин Никита 
Олегович 

Особенности реализации внешней политики 
Фолькетингом Королевства Дания в отношении 
Российской Федерации в период 2011-2019 годов 

Г ригорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

126 Погорелова 
Светлана 
Александровна 

Русско-французские связи в области театра, 
музыки и кино в начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

127 Подбаронова Дарья 
Антоновна 

Оценка эффективности «энергетического 
поворота» с точки зрения приоритетов 
энергетической безопасности ФРГ 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

128 Провоторова Оксана 
Александровна 

Роль мега-событий в культурных связях России и 
Г ермании 

Боголюбова 
Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

129 Прокопьева Елена 
Алексеевна 

Ответственность за международные преступления Орлова Инна 
Анатольевна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

130 Путкарадзе Леон 
Г еоргиевич 

Проблема допинга в олимпийском движении: 
мирополитический аспект 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

131 Ребеченко Алина 
Владимировна 

Проблемы современного тендерного неравенства 
на примере развития феминизма в Китайской 
Народной Республике 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



14 

132 Ровская Анастасия 
Евгеньевна 

Г олландское влияние на политическую культуру 
США 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

133 Рощупкин Дмитрий 
Игоревич 

Испания после франкизма: демократические 
трансформации 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

134 Рубаник Анастасия 
Владимировна 

Проблемы и перспективы охраны Всемирного 
культурного наследия России (на примере Северо-
Западного федерального округа) 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

135 Рыжкова Анастасия 
Викторовна 

Проблема преступности в деятельности 
миротворцев ООН как социальная, политическая и 
гуманитарная проблема 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

136 Рычагова Алиса 
Павловна 

Модная индустрия Италии как инструмент 
«мягкой силы» 

Лагутина Мария 
Львовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

137 Садыкова Альбина 
Маратовна 

Американо-китайские отношения в период 
президентства Трампа: истоки противоречий и 
прогнозы развития 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

138 Садыкова Анастасия 
Александровна 

Особенности формирования и развития 
внешнеполитического курса Кабинетов министров 
Энтони Блэра (1997-2007 годы) в отношении 
перспектив Европейского союза 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

139 Самородов Артем 
Игоревич 

Эволюция внешней политики Аргентины (2003-
2019 годы) 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

140 Самсоненко 
Елизавета 

Влияние экономического кризиса 2008 года на 
развитие отрасли возобновляемых источников 
энергии в Испании 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

141 Сахарова Анастасия 
Юрьевна 

Центро-периферийные отношения в Испании на 
примере Каталонии 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

142 Свириденко 
Кристина Игоревна 

Социально-экономическое развитие Севера в 
условиях глобализации и устойчивого развития 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

143 Семенников Антон 
Николаевич 

Американо-венесуэльские отношения в период с 
2013 года 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

144 Семенова Анастасия 
Дмитриевна 

Оценка эффективности стратегий и политик 
экспорта высшего образования на примере 

Немчинова Тамара 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 



15 

Российской Федерации и Республики Сингапур 

145 Сенди Жомбор Современные демографические проблемы Венгрии 

и пути их решения 

Ягья Ватаняр 

Саидович 

профессор Кафедра мировой 

политики 

146 Синельников Артём 

Иванович 

Роль Секретной разведывательной службы 

Великобритании (МИ-6) в формировании 

внешнеполитической повестки (на примере 

информационной войны против России) 

Ягья Ватаняр 

Саидович 

профессор Кафедра мировой 

политики 

147 Синькова 

Александра 

Сергеевна 

Внешняя политика Литовской Республики в 

период президентства Дали Грибаускайте (2009-

2019 годы) 

Ланко Дмитрий 

Александрович 

доцент Кафедра европейских 

исследований 

148 Скуратович 

Ангелина 

Николаевна 

Государственная поддержка инновационных 

предприятий в контексте внешнеэкономической 

политики ФРГ 

Власов Николай 

Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 

истории 

международных 

отношений 

149 Слободская Яна 

Викторовна 

Нефтяное сотрудничество Венесуэлы и России в 

2012-2018 годах 

Хейфец Лазарь 

Соломонович 

профессор Кафедра американских 

исследований 

150 Смольникова Анна 

Васильевна 

Латиноамериканская политика правительств М. 

Бачелет и С. Пиньеры (с 2006 года и по настоящее 

время) 

Хейфец Лазарь 

Соломонович 

профессор Кафедра американских 

исследований 

151 Соловьев Владислав 

Сергеевич 

Экономический фактор южно-европейского 

феномена сепаратизма (на примере Испании и 

Италии) 

Еремина Наталья 

Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 

исследований 

152 Соломаха Мария 

Вадимовна 

Технологии политического брендинга на 

президентских выборах 2017 года во Франции 

Иванников Игорь 

Владимирович 

доцент Кафедра европейских 

исследований 

153 Сорокина Марияна 

Александровна 

Фактор Европейского союза в развитии 

сепаратизма на примере Шотландии и Страны 

Басков 

Еремина Наталья 

Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 

исследований 

154 Спицына Любовь 

Андреевна 

Феномен «фейковых новостей» как глобальный 

вызов мировой политики 

Антонова Ирина 

Александровна 

доцент Кафедра мировой 

политики 

155 Старшов Егор 

Дмитриевич 

Развитие экономических и гуманитарных связей 

России и Австрии в XXI веке 

Худолей 

Константин 

Константинович 

профессор Кафедра европейских 

исследований 



16 

156 Струбовщикова 
Дарья Михайловна 

Влияние концепции прав человека на внешнюю 
политику США со второй половины XX века 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

157 Суханов Илья 
Александрович 

Социальные и политические последствия старения 
населения Германии 

Худолей 
Константин 
Константинович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

158 Таиров Жасурбек 
Таирович 

Суннитско-шиитское противостояние в контексте 
соперничества Королевства Саудовская Аравия и 
Исламской Республики Иран на примере Ирака, 
Ливана и Йемена 

Соболев Владислав 
Г еоргиевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

159 Тарасова Анастасия 
Сергеевна 

Сотрудничество России, Италии и Германии в 
сфере цифровой экономики 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

160 Теплова Жанна 
Васильевна 

Влияние внутриполитических процессов в Турции 
на развитие американо-турецких отношений с 2015 
года 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

161 Теребов Александр 
Владимирович 

Фактор евроскептицизма в современном партийно-
политическом развитии Франции 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

162 Тихомирова Мария 
Андреевна 

Европейский союз на пути к европейской армии: 
особенности сотрудничества государств на 
современном этапе и дальнейшие перспективы 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

163 Тихонова Екатерина 
Игоревна 

Проблема влияния дезинтеграционных процессов 
на формирование внешнеполитической повестки 
Российской Федерации 

Антонова Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

164 Тишабаева Марьям 
Рахматиллаевна 

Проект «Один пояс, один путь» и морские 
территориальные споры в Восточной Азии 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

165 Токтосунова Азиза 
Эриковна 

Вопросы обеспечения глобальной и региональной 
безопасности в российско-китайских отношениях 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра американских 
исследований 

166 Троян Роман 
Алексеевич 

Соотношение интересов РФ и стран АТР в 
формировании мирового рынка СПГ 

Виноградова 
Светлана 
Михайловна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 



17 

167 Тюрина Александра 
Игоревна 

Проблемы и перспективы создания бренда 
Евразийского экономического союза: «Сделано в 
ЕАЭС» 

Лагутина Мария 
Львовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

168 Фарактинова 
Екатерина 
Николаевна 

Международно-правовой статус субъектов 
федерации на примере США, Канады и Российской 
Федерации 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра американских 
исследований 

169 Фархиуллина Мария 
Маратовна 

Понятие «транспарентность» в международных 
отношениях и мировой политике 

Харлампьева 
Надежда Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

170 Федотова Оксана 
Игоревна 

Русская диаспора в Германии как «мягкая сила» во 
внешней политике Российской Федерации: 
проблемы и перспективы международного 
взаимодействия 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

171 Филиппова Анна 
Константиновна 

Перспективы становления ислама в качестве 
интеграционной силы в Г ермании 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

172 Ханинян Роберт 
Каренович 

Роль Армении в становлении сотрудничества 
между Европейским союзом и Евразийским 
экономическим союзом 

Лагутина Мария 
Львовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

173 Харчук Екатерина 
Николаевна 

Личное восприятие процесса европейской 
интеграции премьер-министром Великобритании 
Маргарет Тэтчер (1979-1990 годы) 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

174 Хидиятова Камила 
Ильгизовна 

Фактор иммиграции в идеологии крайне правых 
политических партий в странах Европейского 
союза 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

175 Чернозубова Алина 
Андреевна 

Влияние украинского лобби на формирование 
внешней политики Канады 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра американских 
исследований 

176 Чеховских Татьяна 
Дмитриевна 

Актуальные вопросы развития маркетинговых 
стратегий в эпоху глобализации: на примере 
территориального брендинга в Санкт-Петербурге 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

177 Чистов Денис 
Александрович 

«Мягкая сила» в ближневосточной политике США 
администраций Б. Обамы и Д. Трампа 

Богданов Алексей 
Николаевич 

доцент Кафедра американских 
исследований 

178 Чистова Анастасия Роль внешних акторов в развитии Г олубев Денис доцент Кафедра американских 



18 

Сергеевна внутрипалестинского конфликта между 
движениями ФАТХ и ХАМАС 

Сергеевич исследований 

179 Шабанова 
Екатерина Игоревна 

Миграционная политика в современной Европе: 
фактор влияния общественного мнения 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

180 Шагина Мария 
Александровна 

Отношения между США и государствами 
Корейского полуострова: динамика и перспективы 
(2017-2018 годы) 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра американских 
исследований 

181 Шаяхметова Анна Политика интеграции иммигрантов в России и 
Европейского союза: сравнительный анализ 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра европейских 
исследований 

182 Шевчук Кирилл 
Сергеевич 

Воздействие и экономические последствия 
современного мирового финансово-
экономического кризиса на примере 
взаимоотношений Соединённых Штатов Америки 
и Российской Федерации 

Ширяев Борис 
Анатольевич 

профессор Кафедра американских 
исследований 

183 Широкая Анастасия 
Вячеславовна 

Африканское измерение гуманитарной политики 
Европейского союза (2010 - 2019 годы) 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

184 Шнейдерман Анна 
Анатольевна 

Волонтерство как инструмент общественной 
дипломатии 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

185 Эпштейн София 
Игоревна 

«Исламский фактор» в современной мировой 
политике 

Церпицкая Ольга 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

186 Юферова Анастасия 
Александровна 

Сравнительный анализ политики устойчивого 
развития большого города (на примере Лондона и 
Санкт-Петербурга) 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

187 Ядрихинская Дарья 
Александровна 

Форсирование образа Германии в британской 
публицистике 1933-1939 годов 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

188 Яковлева Софья 
Алексеевна 

Туризм как фактор развития «мягкой силы» и 
внешнеполитического имиджа России и Италии 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

профессор Кафедра мировой 
политики 


